PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA 34/2025
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS,AQUILES  PEREIRA  DE  SOUSA,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  e  constitucionais.  CONSIDERANDO  a  necessidade  de  A  SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA NECESSITA ADQUIRIR  420  FOLHAS DE MADEIRITE  DE
14MM  (MEDINDO  2,20M  X  1,10M)  PARA  ATENDER  À  DEMANDA  DA  MONTAGEM  DAS
ESTRUTURAS E BARRACAS QUE COMPÕEM A ORGANIZAÇÃO DA TEMPORADA DE PRAIA DA
PONTA 2025, EVENTO TRADICIONAL NO MUNICÍPIO DE ARAGUATINS. A AQUISIÇÃO TAMBÉM
VISA  SUPRIR  OUTRAS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA,  RELACIONADAS  A  AÇÕES
ESTRUTURAIS  E  DE MANUTENÇÃO QUE DEMANDEM O USO DESSE TIPO DE MATERIAL,
ESSENCIAL  PARA  GARANTIR  SEGURANÇA,  PRATICIDADE  E  FUNCIONALIDADE  NAS
INTERVENÇÕES REALIZADAS. A REALIZAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO JUSTIFICA-SE PELA
QUANTIDADE EXPRESSIVA DE MATERIAL A SER ADQUIRIDO, ASSEGURANDO A LEGALIDADE,
ECONOMICIDADE E EFICIÊNCIA NA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, com o fim
de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão da escolha do
fornecedor e justificativa de preço.
CONSIDERANDO  a  Nota  de  Dotação  Orçamentária  da(s)  Unidades:  ,declarando  previsão
orçamentária com saldo disponível.
CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório:
CONSIDERANDO  por  fim,  a  Nota  de  Programação  Financeira,  declarando  disponibilidade
financeira junto ao Tesouro Municipal. RESOLVE:
Art.1.º DISPENSA: a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- Inciso II e suas
alterações, para:
J  N  S  COSTA  MADEIRAS  E  ARTEFATOS  LTDA,  pessoa  Jurídica:  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº
51.041.076/0001-04,  estabelecida  no  endereço  AV  ANTONIO  VILHENA,  ,  533,  LIBERDADE,
68.501-335, MARABÁ - ESTADO DO PARÁ - PA.

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR
ESTIMADO

VALOR
VENCEDOR

1/1 AQUISIÇÃO DE 420 (QUATROCENTOS
E VINTE) FOLHAS

 420,00 UND 110,30 96,00

TOTAL VENCEDOR 40.320,00
Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação.

10/07/2025
AQUILES PEREIRA DE SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-906a9e-10072025171224

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 353/2025

http://www.tcpdf.org